
A
ér

or
éf

rig
ér

an
t

Ex.
Désenf.

Aéroréfrigérant

TOITURE
VEGETALISEE

37.54 NGF

COUVERTINE FILANTE

Edicule
ascenseurs

37
.5

4 
N

G
F

35.89 NGF

36.75 NGF

TOITURE
NON ACCESSIBLE

Ex.
Désenf.

Ex.
Désenf.

32.95 NGF

36.95 NGF

TOITURE 
VEGETALISEE

Exutoires

COUVERTINE FILANTE

DF
PK VH

Asc.

TOITURE 
VEGETALISEE

TOITURE 
VEGETALISEE

TOITURE 
ACCESSIBLE

COUVERTINE FILANTE

A
ér

or
éf

rig
ér

an
t

41.90 NGF

38.10 NGF

17.70 NGF

31.30 NGF

35.38 NGF

A
ér

or
éf

rig
ér

an
t

VH
Asc.

DF
PK

DF

Exutoire

Exutoire

17.50 NGF

14.30 NGF

17.70 NGF

18.20 NGF

17.34 NGF

Exutoire

TOITURE NON ACCESSBILE

TOITURE ACCESSIBLE

TOITURE ACCESSIBLE

TOITURE ACCESSIBLE

TOITURE VEGETALISEE

TOITURE VEGETALISEE

PATIO VEGETALISE 
10.40 NGF

42.04 NGF
38.98 NGF

35.24 NGF

14.30 NGF

BUREAUX
10.08 NGF

LOGEMENTS
4.89 NGF

BUREAUX
5.08 NGF

BORNE
INCENDIE

VELOS
LIVRAISONS ET LT

7.48 NGF

PARKING
5.10 NGF

LOGEMENTS
5.08 NGF 

UCPA
 5.08 NGF

PROMENADE
PLANTEE VERS BUREAUX
5.13 NGF

10.40 NGF

VOIE ECHELLE 
4M DE LARGE

TOITURE 
VEGETALISEE

TOITURE 
VEGETALISEE

TOITURE 
VEGETALISEE

TOITURE
VEGETALISEE

TOITURE 
VEGETALISEE

TOITURE
VEGETALISEE

TOITURE
VEGETALISEE

7.50 NGF

7.50 NGF

TOITURE 
VEGETALISEE

CASQUETTE

CASQUETTE

CASQUETTE
7.50 NGF

12.80 NGF

15.20 NGF

15.70 NGF 19.10 NGF

16.30 NGF

14.30 NGF

13.45 NGF

17.10 NGF

12.70 NGF

12.30 NGF

TERRASSE
ACCESSIBLE

TERRASSE
ACCESSIBLE

TOITURE
VEGETALISEE

12.30 NGF 12.30 NGF
12.70 NGF

26.80

15.55

26.98

26.33 82.78 32.98

Boulevard de Berlin
Voies ferrées

Voies ferrées

7.10

12.15

13.60

4.90

15.48

23.82

25
.0

0

2.
69

1.
37

2.
89

3.
77

7.
86

5.
45

3.
58

2.
63

12
.1

3

2.
34

20
.0

5
9.

12

21
.9

6
5.

28
9.

20
8.

87

2.53 10.75 8.82 15.86 5.98 7.38 2.15 10.89

1.
56

25
.9

2
6.

00
15

.2
4

6.
46

4.
53

20
.4

9
9.

44
24

.9
0

1.
20

5.
27

12
.0

4
7.

20

BUREAUX
6.78 NGF
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Echelle Phase Date

Aménageur :
ILOT 4B

ZAC EURONANTES
ALTAREA COGEDIM
Immeuble Insula - 11 rue Arthur III
44000 Nantes

NMA
2-4 avenue Carnot - BP 50906
44009 Nantes cedex 4

a+ samueldelmas
01 43 41 85 47
aplus.4b@samueldelmas.fr

Architecte :

dlw
02 40 69 00 65
contact@dlw-architectes.fr

BET TCE :

OTE
02 40 32 11 90
jean-michel.perdereau@ote.fr

BET structure :

EVP
01 40 26 15 97
evp@evp-ingenierie.com

BET HQE :

ETAMINE
06 61 80 79 77
fanny.legaret@etamine.coop

BET acoustique :

PEUTZ
01 45 23 05 00
m.asselineau@peutz.fr

BET lumière :

WONDERFULIGHT
05 56 10 29 71
anne@wonderfulight.com

Economiste :

OTEIS
06 45 50 88 91
noemie.ferron@oteis.fr  1 : 500 28/02/2019

001
Plan Masse

PC



CU-6.26ngf

CU-3.86ngf

CU-4.56ngf

CU-5.06ngf

Talus 1/1

Talus 4/1

4.55

5.
30

5.08 seuil ext

9.20TN
8.16TN

8.64TN

6.48TN

6.16TN

4.54TN

4.55TN

4.65TN

4.68TN

4.75TN

4.83TN

6.80
6.62TN

9.02TN

8.96TN

5.12TN

5.19TN

7.30

5.08

4.80

4.30

5.30TN

5.08

4.74

4.
78

4.55

4.
62

5.08

5.
15

6.80

7.48

5.08

10.4%

10
%

2%

5%

9.7%

pente 2%

1.5%

décalage du bateauA

A

B

B

C

C

D

D

E

E

F

F

F1

F1

G2

G2

I

I

J

J

K

K

M

M

N

N

O

O

10 10

9 9

8

7 7

6 6

5 5

4 4

3 3

2 2

1 121.4

DECH. BUREAUX
12 BACS

SAS

26.4
HALL LOGEMENTS

SAS

79.4
HALL BUREAUX

84.5
VELOS BUREAUX

41 vélos
(+ 36+4 vélos 
dans C et D)

VITRAGE

800 kg 800 kg

2UP

SAS

SAS

74.5

VELOS
LOGEMENTS

28 vélos + 2

5.00 NGF

14.2
OM 6 BACS

2UP

630 kg

em
pr

is
e 

R
D

J 
B

as

4.91 NGF

PENTE 1%

4.95 NGF

em
pr

is
e 

R
+

1

5.10 NGF

ESPACE EXTERIEUR

VELOS + I.S.

C.S.

C.S.

C.S.

7.2

ZONE
ENCOMBRANTS

do
ub

le
 h

au
te

ur

C.S.

C.S.

4.89 NGF

4.93 NGF

4.98 NGF

5.10 NGF

5.10 NGF

5.08 NGF

EMPRISE ETAGES

DOUBLES RACKS

SIMPLES RACKS

G
RILLAG

E

SIMPLES RACKS

D
O

U
B

LE
S

 R
A

C
K

S

PATIO

SIMPLES RACKS

hsp 3.79hsp 2.3

hsp 3.69

hsp 3.84

hsp 3.69

hsp 7.09

E
A

U
C

FO
C

FA
S

G 7.2
LT LGTS

C
FA

S
G

TR
I

M
E

N
A

G
E

hsp 2.2

VESTIAIRE VELOS

5.08 NGF

5.10 NGF

5.10 NGF

5.10 NGF

SIMPLES RACKS
5.08 NGF

20.2
ATTENTE

SIMPLES RACKS

PENTE 5%

BAL

PP 120

PP 110

PV 100
PV 100

BAC
A SABLE

PP 110

P
P

 1
10

P
P

 1
10

RAN
G

EM
EN

TS

G
RILLAG

E

BORNES FIXES

BORNES AMOVIBLES

5.10 NGF

1UP

3UP

1UP

1UP

VELOS + I.S.

5.06 NGF5%

1000 kg

5.10 NGF

VIDE SUR GRIMPE LUDIQUE

63.67 m²
LOCAL 8 VELOS

39.51 m²
LOCAL 17 VELOS

23.43 m²

LOCAL
ENCOMBRANTS

30.27 m²
HALL 2

40.95 m²
HALL 1

38.01 m²
LOCAL OM BACS

1000 kg

1000 kg

4.50 NGF

4.50 NGF

4.50 NGF

4.50 NGF
4.50 NGF

5.10 NGF

5.10 NGF

5.
10

 N
G

F

53.17 m²
LOCAL 19 VELOS

4.50 NGFA A'

4.
50

 N
G

F

Pente 2%

5.10 NGF

P

P

Q

Q

R

R

S

S

T

T

U

U

pl. commandéepl. commandéepl. commandéepl. commandéepl. commandée pl. commandée

pl. commandéepl. commandéepl. commandée

H1

H1

G1

G1

H

H

G

G

5.10 NGF

5.
00

5.
00

5.
50

5.92
SAS

5.
00

5.
00

5.
50

5.10 NGF

1953.86
COMPARTIMENT B

2616.75
COMPARTIMENT A

4.1
VB PK

2.05
VH PK

44.37
CORNER SHOP

(40) SRF PROG

HSP 9.70m
S/3=13p

8.37

STOCKAGE
CORNER SHOP

7.04
ENTREE

HSP 2.10m

30.16
ENTREE

HSP 7.90m

2.64
VH PK

4.95
VB PK

10.22
PATIO 1

Faç U_204 Ht vitrage 8.05 m

Faç U
_205 H

t vitrage 8.05 m

5.10 NGF

4.50 NGF

5D

4D

4D

6D

6D

D1

D1

pl. commandéepl. commandéepl. commandée

hsd 2.00

hspoutre  2.00

4.50 NGF

4.50 NGF

hauteur sous dalle 2.10m

limite UCPA

hauteur sous dalle 2.10m

5.
14

5.
50

I3

I3

PARKING 200 PLACES

8%

LOCAL
CHAUFFAGE URBAIN

pl. commandée pl. commandée pl. commandée

TERRE

limite UCPAlimite UCPA

2.
15

20
20

.2
2

5.
00

20
5.

00
5.

50
5.

00
5.

02
30

1.
99

2.30 3.30 5.00 30 4.80 30 7.30 30 6.90 30 95 5.50 43 3.42 30 17.57 47

Portail coulissant

Issue Parking

Issue Piétons
Parking

Issue 
Parking

Issue 
Parking

ACCES
 BUREAUX

ISSUE DE
SECOURS

ISSUE DE SECOURS

ISSUE DE
SECOURS

ACCES BAT A
UCPA

ACCES
BUREAUX

ACCES
LOGEMENTS

VB

VH

VB

VH

VH

VBVB

VB

VB

5.10 NGF

GRILLE VB
SOL

GRILLE VB
SOL

GRILLE 
VB

SOL

2 PLACE DE STATIONNEMENT
SUPPRIMEES

ARBRE SUPPRIME

7.20 7.20 7.20 4.90 7.20 7.20 2.60 4.90 2.60 5.10 7.60 7.20 6.67 5.06 7.20 7.20 7.20 4.90 6.14 4.35

4.
13

7.
10

4.
20

4.
20

7.
10

8.
60

7.
10

4.
44

2UP

JD 

SORTIE DE
SECOURS

3UP

Ht vtrg 9.6m

H
t v

trg
 1

0.
50

m

5.
22

4.60NGF4.50NGF PENTE 1%

4.60NGF

O

O

8 8

7 7

6 6

5 5

4 4

VB

1000 kg

2.00 NGF

HSD 2.80m

2.00 NGF

13.28
STOCKAGE

C
A

S
IE

R
S

P

P

Q

Q

R

R

S

S

T

T

6
SAN GRIMPE

2.03
WC

1.89
WC

254.47
GRIMPE LUDIQUE

(200) SRF PROG

HSP 11m
(11m) HSP PRG

S/4=64p

EAS

ESCALIER EN SURPRESSION1.
40

JD 

2UP

1UP
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ALTAREA COGEDIM
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D'ICI LA
02 53 35 40 54
eb@d-ici-la.com

ECONOMIE :

OTEIS
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06 65 74 27 08
ewen.raballand@etamine.coop

BET acoustique :

PEUTZ
01 45 23 05 00
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WONDERFULIGHT
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contact@dlw-architectes.fr

BET TCE :
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HAUT

HAUT

PL

PL

PL

CU-7.18ngf

CU-7.31ngf

CU-6.55ngf

CU-6.26ngf

CU-3.86ngf

CU-4.56ngf

CU-5.06ngf

Talus 1/1

Talus 4/1

4.57 seuil ext5.
30

5.08 seuil ext

9.20TN
8.16TN

8.64TN

6.48TN

6.16TN

4.54TN

4.55TN

4.65TN

4.68TN

4.75TN

4.83TN

6.80

7.48 seuil ext

7.89TN

9.75TN

9.25TN

9.19TN

9.21TN

9.05TN

6.62TN

9.02TN

8.96TN

10.08 seuil ext

8.
46

7 .
30

6 .
68

5.12TN

5.19TN

6.30

7.30

7.48 seuil ext 7.48 seuil ext

5.08 seuil ext

10.11TN

9.99TN

10.68TN 10.04TN

10.68TN

5.50

9.78TN

10.78TN

5.40TN

4.80

4.30

5.30TN

5.08 seuil ext

5.08 seuil ext

4.74

4.
78

7.58

4.55

4.
62

5.08 seuil ext

7.48

5.
15

8 .
46

7 .
30

6.80

7.48

7.30

7.
56

7 .
56

7 .
97

7 .
97

7.48

10.4%

10
%

2%

1.8%

4.9% 4.9%
4.9%

4.9%

1.9%

1.9%

3.9%

5%

9.7%

5%

pente 2%

1.5%

1.5%

1.9%

décalage du bateauA

A

B

B

C

C

D

D

E

E

F

F

F1

F1

G2

G2

I

I

J

J

K

K

M

M

N

N

O

O

10 10

9 9

8 8

7 7

6 6

5 5

4 4

3 3

2 2

1 1

630 kg

800 kg 800 kg

VIDE SUR LOCAL VELO
5.10 NGF

VIDE SUR HALL LOGEMENTS
5.10 NGF

VIDE SUR LOCAL VELO
5.00 NGF

VIDE SUR HALL BUREAUX
5.10 NGF

VIDE SUR LOCAL OM
5.10 NGF

VIDE SUR LOCAL DECHETS
5.10 NGF

1.3
VH PK

EMPRISE BUREAUX

VIDE SUR ENCOMBRANTS
5.10 NGF

A
.R

B
U

R
.

A
.N

B
U

R
.

C
TA

B
U

R
.

U
C

P
A

56.86 m²
LOCAL FROID

2.31 m²
VH PK

800 KG

680 KG

301 VELOS DONT 266 BAT C+D ET 35 BAT B (NORME MINIST.)
140 VELOS DOUBLE RACKS (DONT 126 BAT C+D ET 14 BAT B) 

145 VELOS STANDARD (DONT 128 BAT C+D ET 17 BAT B)
16 VELOS CARGOS (DONT 12 BAT C+D ET 4 BAT B)

7.50 NGF

7.50 NGF

G
R

IL
LA

G
E

EMPRISE PARKING

68 CASIERS

15.45 m²
CHAUD C+D

13.05 m²
CFO C+D

21.78 m²
TRANSFO PK

9.34 m²
CFA D

2.
10

1.802.00 2.00

1.
80

1.
86

800 KG 800 KG 800 KG

DOUBLE RACK
SIMPLE RACK

VELOS CARGO

ESPACE 
EN DOUBLE HAUTEUR

31.58 m²
LOCAL DECHETS C

6.80 NGF

1000 KG

47.64 m²
LOBBY C2

11.72 m²
LOCAL CFO C

DF 
PK 

113.90 m²
ESPACE REUNION

7.50 NGF

7.50 NGF

7.50 NGF

57.12 m²
LIVRAISONS

43.70 m²
DECHETS BAT. D

17.62 m²
TRANSFO BUREAUX

4.00

4.00

4.
21

11.95 m²
EAU C+D

45.40 m²
CTA

1.40

225.38 m²
LOCAL VELOS D

139.34 m²
LOCAL VELO

262.62 m²
LOCAL VELO

4.
41

4.
41

4.
85

7.50 NGF

7.87 NGF

0.
90

0.
90

1.81

2.
92

2.
92

1.25

cloison vitrée jusque UCPA

18.79
TRANSFO ENEDIS

12.4
REPOS

10.44
BUREAU 1

16.94
BUREAU 2

1000 kg

14.89
WC PUBLIC F

15.06
WC PUBLIC H

POLE ESCALADE
VIDE SUR ATELIER 
VELO & CORNER SHOP

51.12
PATIO 2

7.50 NGF

51.33
PATIO 1

7.50 NGF

1

2

4

5

A

6

B C D E F G

H

I

218.36
PADEL 1

(231) SRF PROG

HSP 7.00m
(7m) HSP PRG

sol : béton brut pas de décaissé

25p/terrain

P

P

Q

Q

R

R

S

S

T

T

U

U

7.50 NGF

hsp 2.4 hsp 2.4 hsp 2.4 hsp 2.4

H1

H1

G1

G1

9.
80

3.
00

218.36
PADEL 2

(231) SRF PROG

HSP 7.00m
(7m) HSP PRG

sol : béton brut pas de décaissé

25p/terrain

61.67
COURS 2

(60) SRF PROG

HSP 4m
(4m) HSP PRG

S/4=14p

51.88
RPM

(70) SRF PROG

HSP 4m
(4m) HSP PRG

S/4=16p

146.76
COURS  1

(150) SRF PROG

HSP 4m
(4m) HSP PRG

S/4=39p

15.56

H

H

G

G

C
LO

IS
O

N
 V

IT
R

E
E

 2
m

6.456.40

433.56

CARDIO
MUSCULATION

(500) SRF PROG

HSD 6.4m
(4.5m) HSP PRG
sol : double dalle

S/4=106p

11.7
CTA FITNESS

16.05
CTA RAQUETTE

15.92

STOCKAGE
CARDIO

62.72
SQUASH 1

(66) SRF PROG

(6m) HSP PRG
sol : 8 cm de décaissé

15pers/terrain

63.21
SQUASH 2

(66) SRF PROG

(6m) HSP PRG
sol : 8 cm de décaissé

15pers/terrain

62.72
SQUASH 3

(66) SRF PROG

(6m) HSP PRG
sol : 8 cm de décaissé

15pers/terrain

63.21
SQUASH 4

(66) SRF PROG

(6m) HSP PRG
sol : 8 cm de décaissé

15pers/terrain

7.50 NGF

7.50 NGF

552.48
BLOCS ESCALADE

(600) SRF PROG

(6m) HSP PRG
S/4=135p

193.73
ACCUEIL

(240) SRF PROG

HSD 4.40m
(4.00m) HSP PRG

sol : béton poli

S/1=194p

CONTROLE ACCES 
GRIMPE LUDIQUE

477.22
COMPARTIMENT 3

208.75
CIRCULATIONS

JOINT DE DILATATION 5cm

JOINT DE DILATATION 5cm

1291.17
COMPARTIMENT 2

1245.96
COMPARTIMENT 1

HSP: 6.40m

HSP: 10.40m

HSP: 10.40m

HSP: 7.30m

EMPRISE R+1

HSP: 7.30m

HSD: 4.40m

HSP: 7.00m HSP: 8.40m

EMPRISE BUREAUX 14.30 NGF

SORTIE DE
SECOURS UCPA

SORTE DE
SECOURS 

SORTIE DE
SECOURS 

ACCES R+1

Faç U_202 Ht vi
tra

ge 3.00 m
 bord à bord

Faç U_203 Ht vitrage 3.00 m bord à bord

Faç U_201 Ht vitrage 4.40 m

Faç U_201 Ht vitrage 3.00 m bord à bord

Faç P2_203 Ht vitrage 3.00 m

Faç P2_201 Ht vitrage 3.00 m

Fa
ç 

P
2_

20
2 

H
t v

itr
ag

e 
3.

00
 m Faç P

2_204 H
t vitrage 3.00 m

Faç P1_203 Ht vitrage 6.60 m

Fa
ç 

P
1_

20
2 

H
t v

itr
ag

e 
10

.6
0 

m

Faç P1_201 Ht vitrage 7.50 m

Fa
ç 

P
1_

20
4 

H
t v

itr
ag

e 
7.

50
 m

Fa
ç 

P
1_

20
4 

H
t v

itr
ag

e 
10

.5
0 

m

EMPRISE CASQUETTE R+1

CONTROLE ACCES 
PMR

HSD: 4.40m

EMPRISE PASSERELLE R+1

JOINT DE DILATATION

DOUBLAGE ACOUSTIQUE

DOUBLAGE ACOUSTIQUE

DOUBLAGE ACOUSTIQUE

EMPRISE CASQUETTE R+1

PV coulissante GH

PV coulissante GH PV coulissante GH

C
LO

IS
O

N
 V

IT
R

E
E

 h
t 3

.0
0 

m
 C

F 
1H

C
LO

IS
O

N
 V

IT
R

E
E

ht
 3

.0
0 

m
 C

F 
1H

1.
20

6.08
ENTR.

(7)

90

1.25

9.88
INFIRMERIE

(10)

10.1

VESTIAIRES PERS
H.

10.1

VESTIAIRES PERS
F.

(10)

(10)

(20)

3.8
COFFRE

(2)

15.34
POUBELLES

(10)

1.40

CIRCULATION
TECH

4.52
RESERVE 1

4.28
RESERVE 2

4.52
RESERVE 3

23.12
CUISINE

hsd  2.2

9.83
CIRCULATION

5D

4D

4D

6D

6D

D1

D1

Faç U_201 Ht vitrage 3.00 m bord à bord

Faç P3_203 Ht vitrage 3.44 m bord à bord sur allège pleine de Ht 3.00m

I3

I3

1.21

3.75
CTA COURS

6.
00

3.75
CTA COURS

3.75
CTA COURS

2.33

JD 

2U
P

1UP

2UP

2UP

6.00
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